2. Si quis fidem factam ad placitum legitime facto noluerit solvere, tunc ille, cuius fides facta est, ambulet ad grafionem loci illius, in cuius pago manet, et adprehendat fistucam et dicat verbum: Tu grafio, homo ille mihi fidem fecit, quem legitime habeo illo iactivo et admallatum in hoc, quod lex Salica habet et continet; ego super me et fortuna mea pono, quod securus mitto manu in fortuna sua, et dicat de causa, quantum ei fidem fecit. Tunc grafio colligat VII racineburgiis et sic cum eos ad domum illius, qui fidem fecit, ambulet. Si praesens est, qui fidem fecit, sic dicat: Qui ad praesens es, voluntate tua solve homine isto, quod ei fidem fecisti, et elige te duos, quos volueris idoneos; cum racineburgiis istos, de quo solvere debes, expreciare debeant, et

L. 1. l. 1. debet 4; dedit 1. et] tunc 1; om. 2. numerare 3. debet om. 2. 3. quale 3. 4. debitum] debet dibiāt 3; debeat add. 4. vel om. 3. 4. unde] funde 1; undem 2; ei add. 4. fecerat 3. 4. Tunc] et 1. thunginus 4; tunginus 2. 3. dicere debet 3. || l. 2. nestigante 2; nexthe ganthichio 4; nexticantigium 3. illo 4. hoc] teneo add. 2. Salega 4. abit 3; ait 4. Et om. 3. 4. cui 2—4. fids 3. debet testare 2. 3; testare debet 4. || l. 3. donit 3. solutionis 3; subitionis 1. antequam] nisi ante 3. 4; nisi ante quod 2. ille] illum 1; ei 2; om. 3. impleat] adimpleat 1; componat 3. ei om. 2. || l. 4. fecerat 4. ipsa die] e con.; ipse dicat 1; om. 3; festinanter ad domum illius illa die, antequam sol colloget 4; festinanter in domum illius, qui ei fidem fecit 2. debet] debet 2; om. 3. rogare] debet add. 3. sibi] ut 3. debitum] suum add. 3; om. 2. solvere] dibiāt add. 3. Et si — solvere om. 2. Et om. 4. hoc] adhuc 3. || l. 5. solverem 3; facere 4. collocat 3; collocat 4; culcet 2. tunc] et tunc 3; et 2. ei om. 2. 4. sol. 2. collocaverit 4; collegaverit 3. III sol.] tres sol. 2; sol. III 3; OXX din. q. f. sol. tres 4. super] superiorem add. 3. superiore] superius 2; om. 3. 4; reddat add. 1. adhuc addat] ad crescant 4. || l. 6. addit 1; solvat 3. Istud] stut 3; et 2. tres 4. vices 3. tres 4. novenas 2; nbinas 3; notinas 4. facire 3; fieri 4. debet 3. et] qui 1. super] si per 2; om. 4. III] vices add. 2; in tercio 4. sta 3. facta om. 1. || l. 7. et om. 2. 4. voluerit 4. adhuc om. 4. componere 1. usque] ad solem cobitum et add. 3; ad CCCLIX din. h. e. add. 4. ad om. 1. 4. sol. nove] sol. VIII nove 1; nove sol 3; sol. novem 2. debitus om. 3. 4. adscendat 3; ad crescat 4. id — per] et super 3. singulas — vel] III dies 2. admonicionis 3; ammonitiones 1. || l. 8. vel] ad add. 3. colccato 3; collocatum 4; calcatum 2. terni] ternos 2; III 1. ad crescat 1; ad crescant 3; crescant 2.

2. l. 9. Si — fidem] Si quidem 2. fidem factam om. 4. legitime] legitimi 4; legitimo 1; legitimum 2; om. 3. facto om. 2. 3; fidem factam 4. tunc — facta est om. 3. cui 2. 4. l. 10. ambulit 3. grafionem — adprehendat om. 2. graffione 1; grafionum 3. manit 3. adprehendat 4; p̄hindat 3. fistuco 1; festucam 2. || l. 11. verbis 1. Tu om. 1. grafio 1. ille] qui add. 2. 3. michi 1. ficit 3. qui legitimi 1. habeo] abeo 2; abeo abio (!) 3. illo — et om. 2. illo om. 4. iactivo] iactibus 3; om. 1. et] aut 4; om. 3. || l. 12. Saliga 4. habet et om. 2. 4. abit 3. continet 2. 3. supra 1. fortuna 2; fortunam 3. meam 3. quod] tu add. 3. mitte 3. 4. l. 13. manu] manum 2; om. 3. 4. in] super 2. fortunam suam 3. sua] mea 1; manum add. 4; manom add. 3. et] que 1. de] qua add. 4; om. 2. causam 2. 3. quantum] de quantum 3; aut quantum 4. ficit 3; fecerit 2; fecerat 4. grafio 1. colligit 1; collegat 3. 4; collectis 2. VII] secum septem 2. 4. racineburgiis] ita 3; rationeburgiis 1; rachineburgius idoneos 4; rachiniburgus idoneis 2. || l. 14. cum eos om. 2. eos] eum 1; ipsis 3. ad] in 2. domum] casam 2; casa 4. fidem om. 4. ficit 3. ambulet] ambolit et rogit illus 3; ambulent et rogent illum 2. Si — sic] et 4. Si] sibi 3. praesens 2. est qui] estum 3. ficit 3. || l. 15. sic — praesens es om. 3. Qui — es om. 2. praesens 4. est 1. voluntatem tuam 2. 4. tua — fidem om. 1. solvi 3. isto] ste 3. ei om. 3. ficisti 3. elige te] eligite 1; elegi de 2; elege tu 4; elegit ut 3. || l. 16. duus 3. quod 2. idoneos] edoneis 3; om. 4. cum om. 1. rationeburgiis 1; rachiniburgiis 2; recyneburgiis 3; rachineburgius 4. istos de quo] stus de quod 3; his usque 1. debis 2; debet 3; debeas 4. expreciare] ut et pretiare 2; ad preciare 3. 4. dibiāt 3. et om. 4.

hoc, quod debes, secundum iustum pretium satisfacias. Quod si audire noluerit, praesens aut absens, tunc racineburgiis, adpreciato pretio, quantum valuerit debitus, quod debet, hoc de fortuna illius tollant et de ipsam legem, quam debet, duas partes ille, cuius causa est, ad se revocet, tertia parte grafio frido ad se recollegat. Si tamen si fredus iam de ipsa causa non fuerit solutus. Si grafio rogatus fuerit et sunnis eum non detenuerit aut certa ratio dominica et se distulerit, ut non ambulet 5 neque aliquem mittat, qui cum iustitia exigere debeat, de vita culpabilis esse debet, ut se, quantum valet, redemat.

LI.

1. Si quis grafionem ad res alienas tollendas invitaverit et legitime eum iectivum aut admallatum non habuerit, ille, qui eum rogat, ut iniuste tollat, antequam legitime admallatus 10 fuerit aut fides ei facta fuerit, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

2. Ille vero, qui rogat grafionem iniuste aliquid confiscare, CC sol. culpabilis iudicetur¹.

3. Si vero grafio invitatus supra legem aut debitum aliquid tollere presumpserit, aut se redemat aut de vita componat.

15

LII. De rem prestitam.

1. Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et ei noluerit reddere, sic eum debet admallare: cum testibus ad domum illius, cui res suas prestitit, accedat et sic contestetur: Quia

L. 2. l. 1. quod debes om. 3. quod] quae 4; om. 1. debis 2; debet 4. secundum] sol. 3. iustum] stum 3; om. 1. p̄tium 2; precium 3; praecium 4. satisfaciat 2; satisfacia 3; satisfaciatis 4; 20 satisfactionem 1. si om. 2. praesens 2. 4. || l. 2. racioneburgiis 1; rachineburgii 4; rachiniburgii 2. adpreciato] adpraetiatum 2; adpreciando 2; om. 4. pretio] precium 3; praecium 4; om. 2. voluerit 2. debitus] debitum 3; precius 1. quem 2. debet 2. 3; dedit 1. hoc] est add. 3. illius] sua illi 4. l. 3. tollat 1. ipsam] ipsa 3; ipsam secundum 4. quem 3; quae 4. debet 3. partis 3. ille — parte om. 1. ille om. 4. cui 2. ad se revocet om. 4. revocit 3. tertia 3. || l. 4. graffio 1. 25 frido] frito 4; fredum 3; ad se in fletum 2. ad se om. 2. colegat 3; recolligat 4. si] ei 3; om. 2. 4. fredo 1; fritus 4. iam] istam 1; ei 2; ante add. 4. ipsam causam 1. non] iam non 2. fuit 4. solutum 1; solitus 2. Si] et si 2; ibi 3. graffio 1. || l. 5. rogatus 2—4. et om. 3. tenuerit 4. certa] causa vel add. 2. racio 3. si 4. distullerit 3. ut] se ut 2. 3; quod 1. ambulit 3. l. 6. neque] ne quem 2. aliquem] in rem add. 3; in rem 4. transmittat 2. qui — debeat 30 om. 2. cum] ei 1; legem et add. 4. iustitiam 4; iusticiam 3. exigere debeat] exegere debeat 3; exire debeat 4; ex lege reddat 1. culpabilis — debet] componat 2. debeat 3. || l. 7. ut] ita 1. 2; aut 3. 4. se] si 1; redemat 3; om. 2. 4. valit 3; valuerit 1. redemat] se redemat 2. 4; om. 3.

l. 8. LL] LII 3; L 4. Rubrica deest 4; Si quis graffionem ad res alienas invitaverit 1; De grafionem ad res alienas invitato tollent 2; De ando meto 3.

35

1. l. 9. Si — habuerit] Si quis grafionem aliquid rogavit iniuste ad res alienas tollere 2. Si — invitaverit om. 1. grafionem] iniuste add. 4. invitaverit] invitat et rogaverit ambulare 4; et rogaverit ambolare add. 3. tollendum 3. legitimo 1; legitimi 3. eo 1; illum 3. iectatum 1; iectivum 4. || l. 10. mallatum 3. abuerit 3. ille — admallatus fuerit om. 4. illi 3. rogit 3. legitime] legitimi 3; om. 2. mallatus 2. || l. 11. aut — fuerit om. 3. fuerit] malb. anthomito s. add. 3. 40 din. IIIIM 3.

2. l. 12. Hoc caput om. 4. vero om. 3. grafionem rogat 3. graffione 1. iniuste om. 2. confescare 1; confiscaveret 3; infiscare 2. sol. CC 3.

3. l. 14. grafio] graffio 1. invitatus om. 1. super 2. lege 4. aut debitum om. 3. debitum] aut add. 1; iustum add. 4. aliquid] amplius add. 2. 4. presumpserit] praesumpserit 4; 45 tulerit 2. redimat 4. || l. 15. componat 1; componet 4.

l. 16. LII] LIII 3; LI 4. prestitam 1; pristatam 3; pristita 4.

1. l. 17. alteri om. 2. de rebus suis om. 3. 4. suas 1. prestat . . . ita semper 1; pristeterit 3. noluit 1. debet 3. admallare] mallare 2; ad mallum 3. || l. 18. cum] se cum 3. domo 1. cuius 4. prestiterit 2; prestatit 3; praestetit 4. sic om. 2. contestetur] illi testitur 3. Quia] qui 1. 50

1) Verba CC — iudicetur per errorem adiecta sunt; cf. quae supra p. 51, n. 9 monuimus.

res meas noluerit reddere, quas tibi prestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima, quod lex Salica continet; sic ei solem collicet. Si nec tunc voluerit reddere, adhuc septem noctes ei spatium donet et ad septem noctes similiter ei contestetur, sicut ante fecerat, ut nocte proxima in hoc, quod lex Salica habet, res suas tenere debeat. Si nec tunc voluerit reddere, ad alias septem noctes ad eum similiter cum testibus veniat et eum roget, ut debitum suum reddat. Si nec tunc voluerit reddere, solem ei collicet. Quod si per tres vices solem ei culcaverit, semper per singulas vices terni solidi aderescant. Si nec tunc noluerit reddere nec fidem facere reddendi, super debitum ei, qui prestitit, et super illos VIII solidos, qui per singulas admonitiones adcreverunt, DC denarios, qui faciunt sol. XV, adhuc amplius culpabilis iudicetur.

LIII. De manu ad eneam redimendam.

1. Si quis ad enium admallatus fuerit, forsitan convenit, ut ille, qui mallatus est, manum suam redemat et iuratores donet. Si talis causa est, unde legitime DC denarios, qui faciunt sol. XV, debeat, si probatus fuisset, CXX denarios, qui faciunt sol. III, ultime manum suam redemat.

2. Si plus ad manum redimendam dederit, fridus grafione solvatur, quantum de causa illa, si convinctus fuisset, redditurus erat.

3. Si vero causa fuerit, que XXXV sol., si adprobatus fuisset, poterat culpabilis iudicare, et si convenerit, ut manum suam redemat, sol. VI donet.

LII. 1. l. 1. quas] quem 4. praestiteram 4; prestetiram 3. tene 3. proxima] ista 1. saliga lex 4. || l. 2. continet] contenit 2; contenet 3; habet 1. sic] et sic 2. 3. colicet 3; collocit 4; culcet 2. Si] et si 2. reddere voluerit 4; rendere voluerit 3. noluerit 1. adhuc] ad super 2; super *add.* 4. VII noē 3. || l. 3. ei — testibus (l. 5)] similiter 3. ei — tenere debeat] similiter facere debet 2. spacium 4. donet] dare debet 4. noctes] ad eum *add.* 4. ei *om.* 4. contestetur] cum testior 4. sicut — fecerat *om.* 4. || l. 4. ut] in 1. saliga 4. tenere debeat] teneat 4. Si nec tunc — aderescant (l. 7) *om.* 1. || l. 5. noctes (!) 2. similiter *om.* 2. veniat] venit 3; venire debet 2. et] tunc *add.* 3. 4. || l. 6. ei 4; *om.* 2. roget] rogit 3; eum *add.* 2. Si] et si 3. noluerit 2. reddere] componere 3. 4. collicet] *e con.*; colicet 3; collocit 4; culcet 2. Quod] et quod 2. || l. 7. si *om.* 2. 3. tres] III 3; III tres (!) 4. vicis 3. sol. 2. collocaverit 4; colicavit 3. per *om.* 2. singulas 2. vicis 3. terni solidi] ternos solidos 2; CXX din. hoc est terni solidi 4; sol. III h. e. per singulas admonicionis 3. solidi] ad debitum *add.* 2. 4. aderescant 3. Si] et si 4. nec] vero nec 2; *om.* 3. tunc — reddere] oluerit et tunc rogare 3. || l. 8. noluerit] *intellige*: voluerit, ut habent 2. 4; nec *add.* 4. facere — debitum] facire redde de 3. prestetit 3; praestetit 4; praestiterit 2. et] ut 1; *om.* 3. super] sic pro 2. illus 3. novem 2. 4. || l. 9. qui] quia 1. singulas] tres 2. 4. admonicionis 3. adcreverint 2; creverunt 3; quęritur 1. DC — amplius] sol. XXIII 3; sol. XV 2. sol. XV] culp. iud. *add.* 4. || l. 10. culp. iud.] super debitum 4.

l. 11. LIII.] LIII 3; LII 4. manu — eneam] eneam manus 1. manum 3. ad eneam] idoneum 4. enium 3; eneo 2. redimendum 1; redemendam 4; redimenda 3; redemenda 2.

1. l. 12. eneam 2; inium 3; hineum 4. fursitam 3. convenit et ille — est *om.* 3. illi 1. admallatus 4; admalatus 2. || l. 13. redimat 3. iuratoris 1. donet] donit 3; debeat dare 4. causam 3. legitimi 4. DC — faciunt *om.* 2. 3. || l. 14. debeat — fuisset] si adprobatus fuerit, reddere debuerat 4. debeat] conponat 3. si] vero *add.* 2. adprobatus fuerit 2. 3. CXX — faciunt *om.* 2. 3. qui faciunt] hoc est 4. ultime] ultimam 1; *om.* 2. 4. || l. 15. suam *om.* 3.

2. l. 16. redimenda 3; redemendam 2; redemendum 4. fritus 4; fretus 3; fredum 2. grafione 1; grafine 4; grafionem 3. solvat 2. || l. 17. causam 3. si 4 *solus*, cf. c. 4. convinctus 2. 4. fuerit 2. 3. redditurus erat *om.* 4. rediturus 3. erit 2. 3.

3. l. 18. fuerit causa 4. causam 3. fuerat qui 1. XXX 2. 3. fuisset 3. poterat *om.* 4. culp. 1. 2. 4; cul. 3. || l. 19. sic 2. 3. convenit 2. manu sua 1. suam *om.* 3. redimat 4. sol. VI] sol. V 2; COXL din. q. f. sol. 4. donet] *om.* 2; redemat 3; manum suam redemat 4.

4. Quod si amplius dederit, fridus grafione solvatur, quantum de causa illa, si convictus fuisset, redditurus erat. Ista redemptio de manu redimenda usque ad leudem sic permaneat.

5. Si vero leudem alter alteri repotaverit et eum ad enium mallatum habuerit et convenit, ut iuratores donet et manum suam redemat, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, manum suam redemat.

6. Quod si plus aliquid dederit, fredus de ipsa leude ipsius grafione solvatur.

LIIII. De grafione occiso.

1. Siquis grafionem occiderit, XXIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

2. Si quis saceborronem aut grafionem occiderit, qui puer regius fuerit, XIIM denarios, qui faciunt sol. CCC, culpabilis iudicetur.

3. Si quis saceborronem, qui ingenuus est, occiderit, XXIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

4. Saceborrones in singulis malbergis plus quam tres non debent esse, et si de causa aliquid, de quod eis solvitur, factum dixerint, hoc ad grafionem non removatur, unde illi securitatem fecerint¹.

LIII. 4. l. 1. Quod — quantum om. 3. fredus 2; fretus 4. graffione 1. illa] ipsa 2; om. 1. convictus 1. || l. 2. fuisset 3; fuerit 1. redditurus erit 3; erit redditurus 4. Ista] sta 3; sed ad 1. redemptione 1; redimpcio 3. manum 3. redimenda] redemenda 2; redemendam 4; om. 3. ad om. 2. 3. leude 1. || l. 3. permanet 4; permanit 3; manet 2; perveniat 1.

5. l. 4. leude 1; leodem 4. alter] altera 1; om. 4. reportaverit 1; inpotaverit 3; impotaverit 4; inputaverit 2. eneum 2; inium 3; hinneum 4. mallatum] mallatus 1; admallatum 2. 4; ad te mallatum 3. abuerit 3. || l. 5. cumvenierit 4. ut om. 4. iuratores 4. donit 3. et om. 1. manu sua 1. MCC — fac. om. 2. 3. || l. 6. manum — redemat] donet 2. redemat] redemere potest 3.

6. l. 7. Quod om. 2. si om. 3. plus aliquid] amplius 2. 4. dederit] aliquid add. 2. fredum 1; fretus 3. 4. de om. 3. ipsa om. 2—4. leude 1; leudi 3; leodem 4. ipsius] ipsi 2; om. 4. grafione] graffione 1; grafionem 4; om. 3. solvat 4; requiratur 1.

8. LIIII.] LIII 4; Titulus LV 3. graffione 1; grafioñ 3. hocciso 1; ocuso 2; occisum 3. 4. 30

1. l. 9. graffionem 1; grafioñ 3. occiderit] hocciderit 1; mal. leodo samitem s. add. 3. l. 10. iudicetur om. 1.

2. l. 11. saceborone 3; saciborone 2; sacebarone 4. aut grafionem] qui puer regius fuerit 2; qui puer regis fuit 3. aut] et 1. graffionem 1; obgrafionem 4. hocciderit 1. qui — fuerit] cui f. adp., mal. leude sace muther, s. 3; om. 2. fuit 4. XIIM — CCC] CCC sol. 1. || l. 12. iudicetur om. 1. 35

3. l. 13. sacerbörone 3; saciborone 2; sacebarone 4. qui — est] ingenuum 1. est] et se saceborone posuit add. 2; et saceborone add. 3. hocciderit 1. || l. 14. sol. CCC 3. iudicetur om. 1.

4. l. 15. Saceborrones] Si quis saceborronem 1; Si quis 2; Saceboronis vero 3; Sacibarons vero 4. malloberges 3; mallibergiis 4. III 3. non om. 3. esse om. 1. si om. 3. 4. causas 4. l. 16. aliquid] de quid 3. de] id est 2. quod] quid de quod 3. eis — factum] fortasse 3. ei 1. solvetur 1; solvuntur 4. dixerint] ita 3. 4; dixerit 1. 2. ad om. 3. graffione 1; grafioñ 3. non om. 3. removeat 3; requiratur 2. 4. hunde 1. ille 2. 4; illis 1. || l. 17. fecerunt 3; fecerit 2. 4. 40

1) 'Saceborrones' is, qui hanc recensionem legis scripsit, ut videtur, iudices inferiores grafioni subiectos habuit, quibus in causis minoribus 'solvitur'.

LV. De corporibus expoliatis.

1. S quis¹ corpus occisi hominis, antequam in terra mittatur, in furto expoliaverit, IIMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

2. Si quis corpus iam sepultum effodierit et expoliaverit, wargus sit usque ad die illa, quam ille cum parentibus ipsius defuncti conveniat, ut et ipsi pro eo rogare debeant, ut ei inter homines liceat accedere; et qui, antequam componat, aut panem aut hospitalem dederit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur. Tamen auctor sceleris, qui admisisse probatur aut exfodisse, VIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur*.

**LVI.

1. Si quis ad mallum venire contempserit aut, quod ei a racineburgies iudicatum fuerit, ad-

*) *Codd.* 2. 4 *add.*: Si quis² hominem mortuum super alterum in nauco aut in petra miserit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

***) *Cod.* 3 *hoc caput praemittit*: LVII. De dispeccionibus. Si³ quis in mallum [al]terum per lege convinxerit, ad fidem facire dispexerit aut precium solvere, tunc racineburgiis de[bent] eum ante audire⁴ secundum legem, qualis causa est,

l. 1. LV.] LVI 3.

1. l. 2. corpus 3. occisi] hoccisi 1. 3; om. 2. in furto om. 2. 4. furtum 3. expoliaverit] in furtum, mal. waderido, h. e. *add.* 4; cui f. adp., mal. muther, s. *add.* 3. din, IIM fac. sol. XII 3. || l. 3. LXIII *ut semper* 4; XLII 1. iudicetur om. 1.

2. l. 4. quis om. 4. corpus] hominem 3. sepulto 1. effodierit et om. 2. 3. effuderit 4. expoliaverit] et ei f. adp. *add.* 4; et ei f. adp. malb. muther h. e. *add.* 3. wargus sit] virgo sit 3; om. 1. ad] in 3. 4. diem 3. || l. 5. ille] illi 3; ipse 2. cum om. 3. conveniat] convenient 1; ut ipsi convenient 3. ut om. 2—4. eo] eum 2. 4; om. 3. erogare d[ib]ant 3. debent 4. ei — homines] vineto hominem 3. ei] ille 4. || l. 6. homines] omnes 1. liciat accedirem 3; accedere 26 liceat 2. haccedere 1. qui] quis 1; quia 2; ei *add.* 3. 4. componat] componat 1; parentibus componat 4; cum parentibus *add.* 3; ad propriis parentibus *add.* 2. aut — dederit] ante pene aut tor qui tale dedit 3. aut om. 2. panem] pane 2; dedit *add.* 4. hospitalitatem 4; hospitium 2. dedit] seu parentes seu uxor proxima *add.* 4. || l. 7. DC — fac. om. 2. 3. iudicetur om. 1. Tamen — sceleris] Ipse vero 4. autorem exceliris 3. qui] hoc *add.* 4. misisse 2; 30 admississe 4; admississet 3. || l. 8. probatur] probantur 1; probatus est 2; om. 3. aut exfodisse] aut fodisse debet 1; aut expodisset, turnecale 3; om. 2. 4. VIIIM — fac. om. 2. 3. culp. ind.] componat 3. iudicetur om. 1.

l. 9. LVI.] LVIII 3. *Inscriptio deest* 1. 3; De his qui ad mallum venire contempunt 2; De eum qui ad mallum venire contemnit 4.

1. l. 10. Si quis ad mallo] *rubrica in* 3. venire] ante venire 3. contempserit 2; presumpseret 3. quod — a] quo 3. racineburgies] *e con.* (cf. *codd.* C); rationeburies 1; racineburgie 3; racineburgiis 2; rachineburgiis 4. fuerit iudicatum 4. fueret 3; fuit 2.

*) l. 11. nachao 2. || l. 12. petra] poteo 4. miserit] et ei f. adp., mal. chaminis, h. e. *add.* 4. MDCCC — fac. om. 2.

**) l. 13. *Hoc caput legitur etiam in textu Heroldino, secundum quem quaedam supplevimus et correximus.* || l. 14. convinxerit] coniunxerit 3; vicerit *Herold.*

1) Cf. *supra* A tit. XVII et XVIII, 1 et B XIV, 7. 2) Cf. A tit. XVIII, 2.
3) *Similia leguntur in Edicto Chilperici regis c. 7. V. etiam supra tit. L.* 4) Germ. 'verhören'. Racineburgii in Formulis interdum 'auditores' nuncupantur; cf. *Form. Andecav. nr. 12, Form. Turon. nr. 39; ed. Zeumer, MG. Formulae p. 9. 156.*

implere distulerit, si nec de compositione nec de eneo nec de ulla lege fidem facere voluerit, tunc ad regis presentia eum manire debet, et ibi duodecim testes, per singulas vices III, iurati dicant, quod ibidem fuerunt, ubi racineburgies iudicaverunt, aut ad eneum ambulaverit aut fidem de compositione fecerit et ille dispexerit. Iterum alii III iurare debent, quod ibidem fuissent post illa die, quando racineburgies iudicaverunt, aut per eneo aut per compositione se ducerit, hoc est de 6 illa die in XL noctes in mallo, iterum ei solem colligaverit et nullatenus legem voluit implere. Tunc eum debet manire ante regem, hoc est in noctes XIII, et tres testimonia iurare debent, quod eum manisset, et si nec tunc venerit, ista VIII testimonia iurati, sicut superius diximus, dicant. Similiter illa die, si non venerit, culcet ei solem et illa tria testimonia, qui ibi fuerunt, ubi culcavit solem. Tunc si ista omnia impleverit, qui eum admallat, et ille, qui admallatur, ad nullum placitum venire noluerit, tunc rex, ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat. Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt et quicumque eum aut paverit aut hospitem collegerit sive uxore sua propria, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur, donec omnia, que ei legibus inputatur, componat.

et illi, qui eum mallavit, ad casa sua ei nonciare debet precium ante dictum et 16 tunc ei solvere noluerit, tunc per legem debet atendere¹ et postea grafionem ad casa sua invitare, aut², quod lex est, de ipsa causa de res suas secundum legem debeat revestire.

LVI. 1. l. 1. adimplere — si] imple contempseret sic 3. nec de eneum nec de compositionem 3. nec] tunc *add.* 2. nec] est nec 2. de *om.* 4. enio 1; eneum 3; hineo 4. legem 4; rem 3. 20 fide 3. face (!) 2; ficiret 3. vult 3. || l. 2. regi 3. presenciam 3; praesentiam 4; praesentiam 2. eum] ipso 4; ipsum 2. manire 2—4. deb 3. duodicem 4; XII 3. testes] testis 3; erunt qui *add.* 2. 4. vicis 3. tres 4; ter 2. || l. 3. ibidem 3; ibi 4. fuer 2; fuissent 1. hubi 1; et ibi 3. racineburgies] *e con.*; racioneburries 1; raciniburgi 3; rachineburgius 4; rachiniburgiis 2. iudicaverunt 1; iudicavit 4; iuraverint 3. aut] *intellige:* ut aut, *sicut praebet* 4; ut 2. eneum 2; 25 eum 3; hineo 4. ambulaverit] ambulare debet 2; ambolabant 3; ambularet 4. || l. 4. compositionem 3. ficiret 3; facere 2. et — dispexerit *om.* 3. Iterum] et 3. alii alii (!) 2. tres 2. 4. iurare debent] iurarent 1. debeant 2. quod — die] ut ibi fuisses die 4. post *om.* 1. illo 3. || l. 5. racineburgies] *e con.*; racioneburries 1; racineburgi 3; rachineburgii 2. 4. iudicaverunt] iuraverunt 3. aut] ut aut 4; *v. supra* l. 25. per eneo] *e con.*; per hineo 4; pro eneum 2; 30 pro eneum 3; de lege 1. per compositionem 3; pro compositionem 2. diceret 1; educerit 2; educerent 3; deducerit 4. est *om.* 3. || l. 6. LX 3. noctis 4; noē 3. mallobergo 2. 4. ei — colligaverit] violenter alligaverit 1. ei] et 3. sol. 2. 3. coligaverit 3; collocaverit 4; culcaverit 2. voluit] noluit 2; voluerit 4; *om.* 3. adimplere 4. || l. 7. debet 3. manire 2. 4; manere 3. hoc est *om.* 3. in noctes *om.* 2. noē 3. III 3; tria 2. 4. iurare — testimonia 35 *om.* 3. || l. 8. eum manisset] eum manissent 2; quod ibi fuerunt, ubi eum manibit et solem collocavit 4. et *om.* 2—4. venit 4. ista *om.* 1; omnia *add.* 2. novem 2; nove 4; VIII 1. iurati — testimonia (l. 9) *om.* 1. iurati] iurare debeant 2. || l. 9. dicant *om.* 3. similiter Illi die 4. illa — solem *om.* 2. si — tria *om.* 3. culcet] *e con.*; collocet 4, *qui solus hoc verbum praebet.* testimonia] *supple:* dicant. qui — fuerunt *om.* 4. || l. 10. hubi 1. culcavit solem] culcat solem 1; 40 collocavit solem 4; collegato sol 3; sola legavit 2. Tunc *om.* 3. si ista] sista 3. si] ei 1; *om.* 2; ille qui admallat *add.* 4. impleverit — ille] et 4. impleverit] invenerit 1; fecerit 2. qui] sic 1. ad mallum 2. qui *om.* 1. admallatur] admallatum 3; admallatus 1. 4; est *add.* 4. || l. 11. nullo placito 3. voluerit (*rectius*) 3. 4. rex] ex 3; *om.* 4. at 3. quem] que 3. 4; eum qui 1. manitus 2. 4; monitus 3. eum *om.* 2. 4. sermone suo 1. sermonis 3. || l. 12. suum] domi- 45 nicam 2; *om.* 3. ponat] componat 2; eum *add.* 4. Tunc *om.* 2. ipse] ipsi cui 2. culpabilis] erit *add.* 2. suas erunt *om.* 2. et *om.* 3. quicumque] qui cum 2; qui 1. eum *om.* 3. pavere] paviret 3; plagiaverit 2. hospitem 2; hoc qui tale 3. || l. 13. collegerit] dederit 4; dedit 3. sive] *e con.*; sibi 1; siquis 3; etiamsi 4; accipiat 2. uxorem 3; uxor 2. 4. propria] propriam 3; proxima, mal. lampicii, h. e. 4. DC — fac. *om.* 2. 3. iudicetur *om.* 1. donec — componat *om.* 3. 50 l. 14. que] qui 1; quam 2. ei legibus *om.* 4. inputatur 2; inpotatur 4. componat] modis omnibus componat 1.

**) l. 15. casa] *ita Herold*; causa 3.

1) *Scilicet usque ad vesperum, an adversarius respondeat; cf. Form. Andecav. nr. 12 — 14. 16. 53; l. c. p. 9 sq. 53: 'placitum adtendere'.* 2) *Intellige: 'ut'.*

LVII. De racineburgies.

1. Si racineburgies in mallo resedentes, dum causas inter duos discutent, legem noluerint dicere, debet eis dicere ab illo, qui causa prosequitur: *Hic ego vos tangono, ut legem dicatis secundum lege Salica. Quod si ille dicere noluerint, VII de illis racineburgies collegato sole III sol. solvant. Quod si nec legem dicere noluerint nec ternos solidos fidem facere, tunc solem illis collegatum, hoc est DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabiles iudicentur.*

2. Si¹ vero illi racineburgie sunt et non secundum legem iudicaverunt ei, contra quem sententia addiderunt, causa sua agat et si eis potuerit adprobare, quod non secundum legem iudicaverunt, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabiles iudicentur.

LVIII. De chrenecruda.

1. Si quis hominem occiderit et totam facultatem datam non habuerit, unde tota lege impleat, XII iuratores donet, quod nec super terra nec sub terra plus de facultate non habeat, quam donavit, et postea debet in casa intrare et de quatuor angulos terre in pugno colligere et sic postea in duro pelle, hoc est in limitare, stare debet et intus casa aspiciens et sic de sinistra manu de illa terra trans suas scapulas iactare super illo, quem proximior parentem habet. Quod si iam pro illo et mater et frater solverunt, tunc super sororem matris aut super suos

l. 1. LVII.] LVIII 3. racineburgies] e con.; racioneburies 1; racineburgiis 2; raciniburgius 3; rachineburgii 4.

20 1. l. 2. Si] quis add. 3. 4. racioneburies 1; racineburgiis 2; raciniburgius 3; rachineburgii 4. in mallo] in mallum 1; in mallobergo 4; bergo in mallo 2. resedentis 1; sedentes 2—4. dum] cum 2; om. 3. causa 3; causam 4. sine duos 3. discutient 2; discote 3; discutiunt 4. legem] et legem 4; lege 3. || l. 3. dicere noluerint 2. 4. noluer 1; noluerit 3. debet — dicere] vinit die 3. debes 1. ei 4. ab] ad 3. qui] quicum 3. ego om. 3. tangone 1; tangono 3; tancono 4; tancno 2. lege 3. || l. 4. dicatis] t 3. secundo 3. legem Salicam 2; legem Salegam 4. si] non 3; om. 1. ille] illi 2; legem add. 3. dicere om. 1. noluerit 3. VII — noluerint] et 2. VII] vir 3; septem 4. illos 4. racioneburies 1; raciniburgii 3; rachineburgios 4. collegato — solvant] collocato sol. ternus sol. solvat 3; mal. schodo, h. e. CXX din. q. f. sol. III ante solem collocatum culp. iud. 4. || l. 5. volueret 3. ternos] de ternos 4; ternus 3; III 1. fidem facere] solvat fidem ficit 3. facerent 4. || l. 6. tunc om. 4. sol. 2. 3. illis] hoc praebent 2. 4; illius 1. 3. collegatum] e con.; collegatus 1; collocatum 4; culpato 3; culcet 2. hoc est] est 3; et 2; om. 4. DC — iudicetur] den. sol. culp. 1; quinus din. C culp. 3; sol. XV culp. iud. 2.

2. l. 8. ille 1; ipsi 3. racioneburie] 1; raciniburgii 3; rachiniburgii 2; rachineburgii 4. iudicaverint 4; iudicare 3. ei] ita 1; eam 3; his 2. 4. quem contra 1. || l. 9. sentencio 3; sententiam 2; 35 sentiam (!) 4. adderunt 2; dederint 4; dediret 3. causa — faciunt om. 3. causam agant 2. si eis om. 4; si om. 2. quod] ut 1. || l. 10. iudicaver 1; iudicassent 4. DC — XV] aliis XV sol. 2. XV] quisque illorum add. 4. iudicetur om. 1.

l. 11. LVIII.] LX 3. chrenecruda 3; chera cruda 2; theunetruda 1.

1. l. 12. hocciderit 1; occiserit 3. totam] tanta 3. datam] data 3. 4; om. 1. non abit 3. 40 hunde 1. tota — impleat] componat, ut totam legem impleat 2. || l. 13. compleat 4. donet quod] donare debet 4; om. 3. terram 2. 4. nec sub terra om. 2. neque 1. terram 4. plus] qui 1. de om. 4. facultatem 4. non abit que 3. || l. 14. quam] iam add. 2. 4. postia debet 3. casa] sua add. 2. 4. introire 4. et de] De 3; et ex 2. quatuor 3; IIIor 1. angulus 3. terrae 4; terra 3; terram 2. pogno 3. || l. 15. collegere 4; colegire 3; tollere 2. postia 3. duro- 45 pelle — in] in dorso super illo 3. duropullo 4; duropalo 2. hoc — in] quod dicitur 2. stare om. 2. debet 3. et om. 2. 4. intus om. 1; in add. 3. 4. aspiciens — sic] e con.; hac planssi 1 aspiciere 2; respiciens 3. 4. || l. 16. sinistro 1; senextra 3. mano 3; manum 4. de illa — iactare om. 3. transe escapulas 1; trans scapulas suas 4. illum 2. 4. qui 3. proximior habet parente 1. partem 2; parentum 3. hab 3. || l. 17. iam pro] proximor 2. iam] tam 1. et — frater] pater 45 et fratres 4; pater aut fratris 3. persolverunt 1; solserunt 3. 4; solserint 2. sororem — filios] superiorem sororem et matrem aut suos filios 2; suos filius 3; suos 4. matris] corrige: patris, v. quae sequuntur.

1) In hoc capite de eo agitur, quod nos 'Urteilschelte' dicimus; cf. Brunner l. c. II, p. 355 sqq.

filios debet illa terra iactare, id est super tres de generationem patris, qui proximiores sunt, et sic postea in camisa discinctus, discalciatus, palo in manu, sepe psallire debet, ut pro medietate quantum de compositionem, id est, ut quantum lex addicat, illi III solvant, hoc est illi alii, qui de paterno generatione veniunt, facere debent. Si vero de illis quicumque pauperior fuerit et non habeat, unde integrum debitum solvat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum chreneocruda 5 ille, qui pauperior est, iactet, ut ille tota lege persolvat. Quod si vero nec ipse habuerit, unde tota lege persolvat, tunc illum, qui homicidium fecit, qui eum sub fide habet, in mallo presentare debet et sic postea eum per quattuor mallos ad suam fidem tollat et si eum in compositionem nullus ad fidem tulerit, hoc est, ut eum redimant, de quod non persolsit, de vita componat.

LVIII. De alodis.

10

1. Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si mater sua superfuerit, ipsa in hereditate succedat.

2. Si mater non fuerit et fratrem aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant.

3. Si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditatem succedat*. Et si de illis generationibus quicumque fuerit proximior, ipse in hereditatem succedat. 15

4. De¹ terra vero nulla in muliere portio aut hereditas est, sed ad virili sexu, qui fratres fuerint², tota terra pertineant.

*) *Hic add. cod. 3*: Si³ vero sorores matris non fuerent, sorores patris accedant in hereditate.

LVIII. 1. l. 1. debit 3. iactare] quod si ille non fuerint, de illa terra iactata *add. 1.* id 20
est *om. 3.* III 3. generacionem 3; generatione 2. 4. patris] *ita 1. 2;* et de matris *add. 3;*
matris et super tres de generatione patris 4. proximioris 3; proximiores 2. || l. 2. postea 3. camisam 3;
camisia 4. discinctus] et *add. 2.* discalcius 3. 4. manu] manu sua 2; mano sua 3. sepe]
sibi 1. debit sallire 3. sallire 2—4 (*cf. A 3*). ut pro *om. 3.* ut *om. 2.* medietatem 2. 3.
l. 3. quanto 3. compositionem 3; compositio 2; compositio 4; *supple: deerit?* idē 3; diger est 2. 4. 25
ut] aut 2—4. quanto lex est 3. ille 1. tres 2. 4. solvant] sol. solvant 1. hoc *om. 1.*
est] et 1. ille 1. || l. 4. paterna 2; patris 3. generatione] generacionis 3; *abhinc usque ad*
finem tituli omnia om. 1. veniunt *om. 3.* facire deb 3. Si vero — iterum (*l. 5*) *om. 3.* qui-
cumque — de illis (*l. 5*) *om. 2.* pauperior] proximior 4. et] ut 4. || l. 5. solvat] salvat 4. habent 2.
illo 3. chera cruda 2; chreneocruda 3. || l. 6. iactavit 3. ut *om. 3.* totam 2. 3. lege] 30
legem 3; *om. 2.* solvat 4. Quod — persolvat *om. 2.* Quod] *e con.*; que 3; Quam 4. nec
ipse habuerit] necesse abit 3. totam 3. || l. 7. lege] legem 3; *om. 4.* solvat 3. illi 3. humi-
cidio ficit 3. qui] ille qui 2. fidem 4; pede 3. habuit 4; abuit 3. mallum 2. praesen-
tare 4. deb 3; debent 4. || l. 8. postea *om. 3.* III mallus 3. sua fide 3. tollant 2. 4. eo 3.
composicionem 3; compositio 4. nulla a fide 3. || l. 9. tulerit] *e con.*; tulerunt 4; tollerent 3; 35
tollere 2. eum *om. 4.* redimat 3; redemat 2. de] hoc *add. 2.* que 3. persolvit 4; sol-
sit 3. de vita] de sua vita 3; tunc de sua vita 4.

l. 10. LVIII.] LXI 3.

1. l. 11. fueret 3. filio 3. demiserit 4; demiseret 3. matre 3. superfuiret 3. ipsa
in] inde 3. hereditatem 3. 4. || l. 12. succedat] accipiat 3. 40

2. l. 13. fuiret 3. frater 3. aut — dimiserit] remansiret 3. aut] et 2. ipse 1. in
om. 3. accedant 3; succedat 1.

3. l. 14. Si isti] Si ista 3; Tunc si ipsi 4. tunc *om. 4.* sororis 3. hereditate 1. ac-
cidant 3. si] inde 3. 4. de *om. 3.* generacionibus quecumque proximior fuiret 3. || l. 15. proxi-
mior fuerit 4. ipse] ille 2—4. in *om. 3.* hereditate 1. succidat 3. 45

4. l. 16. tera 3. nulla] illa 3. in] que 3. mulieri 2. portio aut *om. 3.* 4. aut *om. 1.*
est] non pertinebit 4. ad] in 1. virili sexum 2; virilem secum 4; vero exugu 3. qui *om. 3.*
l. 17. frater fueret 3. totam terram 1. perteneant 4; perteneat 2; permaniat 3.

1) *Cf. Ed. Chilperici c. 3, Formulae Marculfi II, 12 (MG. Formulae p. 83), Cartae Senonicae nr. 45 (l. c. p. 203).* 2) *Id est: sorores viri mortui terrae participes non fieri debent, sed fratres.* 3) *Cf. supra A XCII, 4.*

LX. De eo qui se de parentilla tollere vult,

1. In mallum ante thunzinum ambulare debet et IIIor fustes salicinos super caput suum frangere debet et illos in IIIor partes in mallo iactare debet et ibi dicere, quod se de iuramento et hereditatem et de tota ratione illorum tollat. Et sic postea, si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec compositio nec hereditas pertineat.

2. Si vero ille aut moriatur aut occidatur, compositio aut hereditas ad fisco per veniat.

LXI. De caroena.

1. Si quis alteri de manu per virtutem aliquid tulerit desuper, illam rem in caput reddat et MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur*.

2. Si vero quicumque desuper hominem in tertia manu miserit et ei per virtutem tulerit, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur**†.

*) *Cod. 4 add.*: Si quis¹ vero hominem mortuum expoliaverit violenter, IIM din., qui faciunt sol. LXIII, culpabilis iudicetur. Similiter et super hominem vivo aliqua expolia tulerit violenter, mal. mosido, hoc est sol. LXIII culpabilis iudicetur.

**) *Quod caput in codice 4 ita legitur*: Si vero quicumque homo quemlibet rem desuper hominem mortuum in terra manum mittere voluerit, sed si haec manum violenter tulerit, MCC din., qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

†) *Codices 2. 3 add.*: Si quis² hominem dormientem expoliaverit, sol. C culpabilis iudicetur.

l. 1. LX.] LXII 3. qui] quae 2. se de] de se 2; sua 1. parentela 1; parentibus 2. tolleri 3. voluerit 1.

1. l. 2. mallo 3. 4. ante] leuth et het 3. tunzino 3; thunzinum 4; tunzinum 2. debit 3. et] om. 1; ibi add. 4; ibidem add. 3. quattuor 2; tres 4. fustus 3; fustos 1; fustis 4. salicinos] alinus 3. 4. || l. 3. frangere super caput suo debit 3. in] per 4; om. 3. quattuor 2. 4. partis 3. in om. 3. mallo] ipso mallo mallo (!) 2. debet om. 3. dicere] sidero 3; debet add. 4. se de] si 1; om. 3. 4. eromento 3. || l. 4. et] de add. 2. 4. hereditate 2. et de om. 3. et om. 1. totam 4. racionem 3; rationem 4; regione 1. illorum] eo 3. Et om. 3. postia 3. si om. 3. 4. aliqui 1. || l. 5. aut occidatur aut moriatur 4. hoccidatur 1; occideret 3. nullam ab 1. illo 2; eo 3; eum 4. nec hereditas nec compositio 3; nec hereditas nec compositio 4. perteneat 2. 4; permanit 3.

2. l. 6. Si vero — perveniat] Sed hereditatem ipsius fisco acquirat 4; om. 2. ille ant] solo 3. illi 1. hoccidatur 1. compositio 3. aut hereditas om. 1. fisco] eis 3. permaniat 3.

l. 7. LXI.] LXIII 3; XLI 2. caroen 1; carvenna 3; charoena 4; charoenna 2.

1. l. 8. alter 3. de manu] de manum suam 4; om. 3. per virtutem om. 3. 4. aliquid — illam] super illo idem mano super illo alique inripuit 3; desuper alterum aliquid rapuerit 4. capite 3; capitalem 2. || l. 9. restituat 2. et] ille add. 1; om. 3; insuper add. 2; insuper mal. alcham h. e. add. 4. MCC — fac. om. 2. 3. iudicetur om. 1.

2. l. 10. *Hoc caput tertio loco legitur in codice* 3. Si] quis add. 2. 3. quicumque] quecumque 3; homo quislibet 2. desuper] rem super 2. hominem] *supple*: aliquid; intercitum add. 3. in — manu om. 3. miseret] miseret in violente 3. et — tulerit] quo si agnosciret dicit tollat, mallo caroen 3. tulerit] malbur, charoenna add. 2. || l. 11. MCC — fac. om. 2. 3. iudicetur *semper* om. 1.

†) l. 19. *Quod caput secundo loco legitur in codice* 3. dormientem — iudicetur] dimente expoliaviret, sol. C culpabilis 3.

1) *Haec auctor codicis 4 ex recensione A deprompsit, cf. A XV, 1 (imprimis glossam) et XVIII, 2.* 2) *Cf. quae supra ad tit. XIV, 7 in codd. 2 et 3 adduntur.*

LXII. De¹ compositione homicidii.

1. Si cuiuscumque pater occisus fuerit, compositionem homicidii medietatem filii collegant, alia medietate parentes, qui propinqui sunt tam de patre quam de matre, inter se dividant. Quod si de una parte, seu paterna seu materna, nullus parens fuerit, illa portio in fisco collegatur.

LXIII. De homine in oste occiso.

1. Si quis hominem ingenuum in oste occiderit, cui fuerit adprobatum, XXIVM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

2. Si vero in truste dominica est ille, qui occisus fuerit, MDCCC sol. culpabilis iudicetur.

LXIII. De herburgium.

1. Si quis alterum herburgium clamaverit, hoc est strioportio, aut illum, qui eneam portat, ubi strias cocinant, et non potuerit adprobare, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

2. Si quis mulierem striam clamaverit et non potuerit adprobare, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

1. LXII.] LXIII 3. compositione 2. 4; compositio 1. homicidii] homicidii 3; homicidium 1; paterni, qualiter parentes inter se dividat *add.* 2. De codice 3 v. etiam quae supra ad titulum XLIII (p. 103, l. 13 sqq.) *movimus.*

1. l. 2. Si] quis *add.* 2. hoccisus 1. fueret 3. compositionem — medietatem] medietate compositionis 4; medietate compositione 3. medietatem 1. filio 3. collegant *om.* 3. || l. 3. et 2 alia 3. 4. medietate] medietate 1; *om.* 3. parentis 3. qui] quae 4; *om.* 1. propinqui] qui *add.* 1; proximiores 4; proximioris 3. tam — matre] ad se recollegant vel 1. patre] paterna 2; matre 3. de] et de 2. matre] materna 2; patre 3. inter se] et 3; *om.* 2. || l. 4. Quod si — colligatur *om.* 1. de *om.* 3. una] nulla 4. parte] paterna 3. 4. seu — materna] *om.* 2; seu materna 4; si eum mater 3. parens] parentis 3; non *add.* 4. fuiret 3. illo 4. porcio 3. 25 colligatur 4; coligatur 3.

l. 5. LXIII.] LXV 3. homine] ingenuo qui *add.* 4. hoste 2. 4; osto 3. hocciso 1; occiditur 4.

1. l. 6. ingenuo 3. hoste 2. occideret 3; hocciderit 1. cui — adprobatum] *om.* 3; et in truste dominica non fuit ille, qui occisus est, mal. leude, h. e. 4. XXIVM — iudicetur] din. CC con- 30 ponat 3. || l. 7. iudicetur *hic et infra om.* 1.

2. l. 8. Quod caput *om.* 3. vero] quis vero 2; quis 1. trustae 4. est ille] fuerit ille 4; *om.* 1. hoccisus 1. fuerit] est, cui fuerit adprobatum, mal. mother, h. e. 4. MDCCC sol.] *ita* 4; sol. DCCC 2; MDCCC den. q. f. sol. LXX 1.

l. 10. LXIII.] LXVI 3. erborgium 2; ereburgis 3.

1. l. 11. alteri 1. herborgium 2; barbaro 3. clamaveret 3. strioportio 3; strioportium 4. illo 3; illud 4. aeneum 1; ineo 3; hineo 4. portat] portare dicitur 3. 4. || l. 12. ubi strias] abstrias 3. hubi 1. cocinant] concinunt 1; cocinant 3; coccinant 4; coquinantur 2. et — adpro- bare] mal. humnisfht h. e. 4; malb. 3. MMD — faciunt *om.* 2. 3. IIM din. 4; MCC den. 1. LXIII 4; XXX 1. 40

2. l. 14. quis] vero 3. striam] ingenuam stria 4; *om.* 3. clamaveret 3. et — adprobare] et probare non potuerit 4; *om.* 3. MCC — XXX] *ita* 1; XXXV sol. 2; hoctoaginta et semis sol. 3; MMD din. q. f. in triplum sol. LXXXVIII 4. || l. 15. culp. iud.] componat 3.

¹) Cf. cum titulis LXII et LXIII supra textus A tit. LXXII et LXXI.

LXV. De caballum mortuum extra consilium domini sui decotatum.

1. Si quis¹ caballum mortuum extra consilium domini sui decotaverit² et interrogatus confessus fuerit, caballum in simblum reddat.

2. Si vero negaverit et ei fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura,
5 MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

l. 1. LXV.] LXVII 3. caballo 2—4. mortuum — sui om. 2. mortuum] mortuo 3. 4;
om. 1. extra — sui om. 3. decotato 4; excorticato 2; excortegato 3.

1. l. 2. caballo 3. mortuum] om. 2. 3; alicuius 4. consilio 3. decorticaverit 2; excortigaverit 3. et — iudicetur (§ 2)] sol. XXX componat excep capitale et dilatura 3. et] si 2; om. 4.
10 l. 3. simblum] capite 4.

2. l. 4. negaverit] negare voluerit 4; contra voluntatem domini sui decotaverit 1. exc. — dil.] om. 2; mal. secthis h. e. add. 4. || l. 5. MCCCC 4. XXXV sol. 2. iudicetur] excepto capitale et dilatura add. 2.

In codicibus 3 et 4 sequuntur nonnulla capitula (inter ea quoque Pactus Childeberti I. et Chlotharii I. et Decretio Childeberti II.), quae infra in hoc tomo post legis ipsius recensiones praebimus. In codice 2 legi adiecti sunt et Pactus et Legis Burgundionum tituli LXXVIII, XLII, LXXV de hereditate tractantes.